Tamen spanum communem diris vituperiis aficit et odit eum ac villicos, qui contra eum fassi sunt de diuersis per eum aliis donatum et querit vias eos oprimenti pro iusta eorum passione, etiam plures inventi fuissent ex publicis et priuatis seruis Caesareae Regiaeque Maiestatis, si eis fateri concessisset, quod et post, si volunt Vestrae Dominationes reverendissima, magnifica, egregiae ab eisdem intelligere clare poterint et a scribis praesentium et per eum ablegatis.

Preterea, discesseram in Stiriam reueni repente 29. octobris audiens nonnullos castrenses inficto peste, ut familiam abducam alio: eotunc aliquos meos equos, me certissime inscio et sine mea commissione, in stabulum, quod nunc nomine Caesareae et Regiae Maiestatis possidetur, induxerant. Hoc viso suus agazo et alter adolescens proprius equos meos wulgo wyllaual verberando fortiter expullissent. De quibus equis, si ego fuissest certificatus eos dolere aut ibi esse egro animo ferre, certe nec hora unica ibi eos passus fuissest, sed educere fecissest. Ibi filius meus praesens existens eandem agazonem eodem ligno semel tetigit, quod dolui et doleo; sed ex repentina facto utriusque partis id accidit meis proibetur, stabulum tempore necessitatis equos eo locare, quum communi coloni parant ea et mundant, dum est necessarium. Aliis vero extraneis et stabula et fenum, auena, vinum, panis etc. Caesareae Regiae Maiestatis grato animo habunde dantur et concedentur, que non paruo precio vendi possent. Ego enim pro medietate feni Zomzedwari et Ztobycze sin-

gulo anno darem florenos 60, pro lino et ceteris liguminibus ortorum ac fructibus in bonis Zozed et Zthobycha annuatim florenos 60, pro carnibus, ferinis, piscibus et auibus, aliisque faeris, que sibi capiuntur et muneribus a colonis prouenientibus, darem florenos 50, certo credant Vestrae dominationes reverendissima, egregiae.

Pridie quam in sortem tritici Caesareae ac Regiae Maiestatis fecit ex Dwbocz ferre ligaturas Hobarnice 15, pisces sicclos ex Zagrabia 20, quum laute vivere posset ex piscatorum domesticorum piscibus singula septimana portatis. Ideo iam Vestrae Dominationes reuerendissima, magnifica ac egregiae iudicent mea grauamina et sua seruitia, si est utilis Suae Sacrae Maiestati officialis.

Insuper, supplicavi Sacrae Caesareae ac Maiestati pro mandato soluendo salario magistri agazonatus. Nam Sua Maiestas ex stipendio Canisiensi satis extrahere fecit, quod mandatum Vestris Dominationibus remitto et rogo, quam confidenter ut mihi eum exoluere iubere velit, quod Vestris Dominationibus reseruire curabo, nam multis debedo, qui me sollicitant pro debitibus. Relationem a Vestris Dominationibus optatam confidenter expecto et Vestras Dominationes valere foeliciter cupio.

Ex Zomzed, ultima octobris 1568.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 40.*

69.

Susjedgrad, 1568. X 31.

*Popis gostiju koje je komorski provizor Stjepan Gerdak primio u Susjedgradu od 18. do 29. X 1568. — prilog uz Tahyjevu tužbu protiv Gerdaka.*

A 18. octobris usque 29. eiusdem mensis conuiue Stephani Gerdak in Zomzedwara.

Sigismundus Zermeg cum seruo suo

Sebastianus Kerekese cum suo seruo

Duo citaredae cum seruis eorum, qui olim fuerunt domini Erdedy

Gaspar Krenczych cum duobus adolescentibus et serum quilibet habens.

Gaspar Gerdak cum duobus sociis ex Crisio, serum quilibet habens; cuius seruus et duo equi modoque hic nuttriuunt.

Michael litteratus vel notarius Zagrabiensis cum seruo.

Quindam Germanus ex Zagrabia, qui inde ad Ztobyczam cum eo ivit.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 40, prilog.*

70.

Linz, 1568. XII 3.

*Koncept isprave kojom kralj Maksimilijan poziva Uršulu Meknyczer na kraljevski sud zbog izbacivanja Franje Tahyja sa susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva i organiziranja naoružanih seljačkih četa kojima je 3. VII 1565. kod Susjedgrada razbijena vojska bana Petra Erdödyja.*

Maximilianus Secundus etc. Generosae dominae Ursulae Mekniczer, reflectae egregii condam Andreae Hennynggh aliter Teufenbach de Zomzedwara,

tutrici naturali et legitimae generosarum puellarum Marthe et Sophiae, filiarum suarum ex eodem condam Andrea Hennyng susceptorum, ac puellis eisdem Marthe et Sophiae. Noveritis, quod cum nos temporibus superioribus circa festum videlicet beati Matthie apostoli, in anno domini milesimo quingentesimo sexagesimo quinto transacto preteritum<sup>1</sup>, ad humillimam supplicationem fidelis nostri magnifici Francisci Tahy, agazonum nostrorum regalium magistri, de pleno consilio fidelium nostrorum dominorum praelatorum et baronum, consiliariorum scilicet nostrorum, tunc Viennae ad latus nostrum existentium, directas et aequales dimidietates castri Zomzedwara et castelli Also Ztwbycza, bonorum que et iurum possessionariorum ad eadem pertinentium, omnino in comitatu Zagrabensi et regno nostro Sclavoniae adiacentium, eam videlicet de qua iam antea circa festum Conversionis Beati Pauli apostoli in anno domini 1565. transacto preteritum<sup>2</sup>, dictus Franciscus Tahy per vos, vestrosque arte quodam sinistra, fraudulentaque dolositate excogitata, contra iura Regni, una cum suis electus et exclusus fuerat, eidem Francisco Tahy omni eo iure quo ad ipsum pertinere dinoscebatur reddi et remitti, eundemque Franciscum Tahy, utpote indebit spoliatum et exclusum, in dominium et realem possessionem huiusmodi dimidetatum castri et castelli, pertinentiarumque earundem, introduci et intromitti debere, iuxta iura, leges, publicasque regni nostri constitutiones decreuissimus, vobisque et vestris, cum per litteras legitimorum mandatorum nostrorum, tum etiam per certos commissarios nostros sub poena notae perpetuae infidelitatis, semel atque iterum serio commissemus et mandassemus, ut dictum Franciscum Tahy spoliatum, una cum consorte et liberis suis, in ipsam dimidetatem predictorum castri et castelli ac bonorum et jurum possessionariorum ad eadem pertinentium intromittere, resque et bona illorum mobilia ablata integre reddere et restituere modis omnibus deberetis. Vos tamen una cum vestris contumacia ductae huiusmodi deliberationem et clementem commissionem nostram contempnentes et vilipendentes, id facere penitus recusassetis. Subindeque nos huiusmodi nostram et dictorum consiliariorum nostrorum deliberationem fideli nostro magnifico condam Petro Erdewdy de Monyorokorek, regnum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banu, pro debito officii sui, vi armorum exequandam, per litteras nostras serio demandassemus. Ac idem condam Petrus Erdewdy banus, tunc superstes circa festum beatorum Petri et Pauli apostolorum in praedicto anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto transacto preteritum<sup>3</sup>, banderio nostro regali levato, militibusque nostris sub illius ductu militantibus, simulcum gentibus et populis dominorum ac nobilium, statuunque predicti regni nostri Sclauoniae, de speciali nostro mandato et commissione, secum leuatis et coadunatis ad prescriptam deliberationem et expressam voluntatem nostram, per vos vestrosque tanquam apertos rebelles, pacisque publice turbatores ac insuper manifestos publicarum constitutionum violatores qui se deliberationi nostrarae praenotatae temere ac violenter opponere et per consequens sese euidenter contra nos et statum publicum erigere persumpsistis, modo predeclarato contemptam, in virtute brachii regalis exegundi, sub arcem predictam Zomzedwara profectus fuisset, ibique se ac milites nostros sub ipsius ductu et banderio nostro regio militantes, necnon praedictorum dominorum ac nobilium Regnique statuum gentes et populos, certasque bombardas murifragas collocasset. Egregius Mathias Kerecheny de Kanyafewle gener tuus, qui tunc in ipso castro Zomzedwara cum ceteris complicibus suis prefuerat, ex speciali commissione, persuasione, opera et auxilio vestro, necnon

egregiorum Ambrosii litterati de Gregoryancz, Michaelis Konzky de Konzka alias de Zelnycze ac dominarum Kunigunde praefati Mathiae Kerecheny, et Anne dicti Michaelis Konzky consortium, filiarum videlicet tuarum, diuersi status et conditionis pedestribus pixidariis, iam antea per vos et alios praenotatos conductis et eo expeditis et in ipsa arce Zomzedwara collocatis et animatis, leuatatis etiam et circa predictam arcem Zomzedwar in insidiis collocatis, quampluribus rusticis colonis scilicet pertinentiarum eorundem arcis Zomzedwara ac castelli Also Sthwbicza, in praefatum quondam Petrum Erdewdy banum, militesque nostros sub illius ductu militantes, necnon predictorum dominorum ac nobilium, Regnique statuum, gentes et populos irruissent, ibique ex eisdem militibus nostris ac gentibus et populis predictorum dominorum ac nobilium et statuum predicti Regni nostri Sclauoniae nonnullis miserabili nece, animo deliberato, trucidatis, quamplurimis etiam laetalibus vulneribus saucitatis, prefato quondam Petro Erdewdy bano et reliquis militibus et gentibus cum eo existentibus profligatis et in fugam conversis, banderium nostrum regale, simul et prescriptas bombardas murifragas, aliasque munitiones et instrumenta abstulissent, quamplurimas etiam res et instrumenta militaria, tam prefati quondam Petri Erdewdi bani, quam reliquorum militum nostrorum sub illius ductu existentium et gentium dominorum, nobiliumque ac statuum praedicti regni Sclauoniae, in praedam convertissent, afferique et converti fecissetis, prescriptum vero banderium nostrum regale simul cum dictis bombardis, tam diu donec predicti Mathiae Kerecheny, necnon Vestrae et predictorum Ambrosii litterati de Gregoryancz, Michaelis Konzky ac dominarum Annae et Kunegundae placuisse voluntati in eodem castro Zomzedwara retentum extitisset<sup>4</sup>. Poenam de hiis qui euidenter sese erigunt et opponunt contra nos et statum publicum in generali decreto expressam incurrire, non formidantes, quod quidem vestrum et aliorum praescriptorum scelestum et euidentes facinus contra dignitatem et autoritatem nostram Imperatoream et regiam contraque decreta regni per vos, vestrosque complices ex contumacia et manifesta rebellione animoque deliberato perpetratum, pro officio ac dignitate nostra Imperatorea et Regia obaudire nolentes, vobis harum serie firmiter percipiendo committimus et mandamus, quatenus decimo quinto die primi diei generalis congregationis seu dietae pro festo epiphaniarum domini proxime affuturo, ex nostro regio edicto Posoni celebrandae et inchoandae, computando, coram Nostra Maiestate ac fidelibus nostris dominis prelatis et baronibus, ceterisque statibus et ordinibus huius regni nostri Hungariae in eodem congregatione seu diete Posoni constitutis et existentibus, ibidem tu quidem domina Ursula Meknyczer, tanquam legitima et naturalis tutrix praefatarum puellarum tuarum, adhuc in pupilis et sub tua potestate existentium, personaliter et non per procuratorem modis omnibus comparere debeas et tenearis ad premissa et alia, que contra te et tuos complices per egregium magistrum Blasium Io de Kazahaza, fiscalem Sacrae Corone praedicti regni nostri Hungariae et directorem causarum nostrarum, tunc lacius proponentur, responsuri, iudiciumque et iusticiam recepturi. Certa in hoc sis, quod siue tu termino in prescripto coram nostra Maiestate ac dictis prelatis et baronibus, caeterisque statibus et ordinibus praedicti Regni nostri Hungariae compareas siue non, nos unacum eisdem dominis prelatis et baronibus, aliisque statibus et ordinibus huius regni nostri Hungariae, tunc in praedicta generali dieta nobiscum constitutis, id faciemus in praemissis, quod ordo iuris et regni

nostri Hungariae decreta dictauerint, secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis.<sup>5</sup>

Datum in civitate nostra Lyntii, die tertia decembris, anno domini 1568.

<sup>1</sup> 25. veljače 1565.

<sup>2</sup> 25. siječnja 1565; Tahy je izbačen s vlastelinstva 27. I 1565.

<sup>3</sup> Oko 29. lipnja 1565, bitka kod Susjedgrada bila je 3. VII 1565.

<sup>4</sup> O susjedgradskoj bici 3. VII 1565. v. još: Lopatić, Prilozi za povijest Hrvatske XVI. i XVII. vijeka iz štajerskog zemaljskog arkiva u Gracu, Starine XIV., str. 28.

<sup>5</sup> U prilogu se nalaze koncepti identičnih tužbi (mandata evocatoria) protiv Matije Kerečenja i Ambroza Gregorijanca.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 42.*

71.

*Požun, 1568.*

Koncept optužnice koju je podigao protiv porodice Henyngh zastupnik kraljevskih parnica Blaž Io de Kazahaza zbog izbacivanja Tahyja sa susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva i bitke protiv banske vojske.

Coram reuerendissimis, spectabilibus, magnificis, generosis et egregiis Dominationibus Vestris, nomine et in persona Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, contra generosam dominam Ursulam Mekniczer relictam ac generosas dominas Annam Michaelis Konzky ac Cungundam Mathiae Kerecheny egregiorum consortes et puellam Martam sponsam egregii Stephani de Gregoryancz dico et propono.

Quod cum praefata Sacra Cesarea et Regia Maiestas circa festum Visitationis beatissimae Virginis Mariae in anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto transacto preteritum<sup>1</sup> ad supplicationem et intercessionem magnifici domini Francisci de Tah, agazonum regalium magistri et consiliarii praefatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, de consilio dominorum praelatorum et baronum consiliariorum scilicet Suae Sacratissimae et Regiae Maiestatis, tunc Vienae ad latus Suae Maiestatis existentium, directas et aequales dimidietates castri Zomzedwara et castelli Alsozthwbycza in comitatu Zagrabensi et Regno Suae Maiestatis Sclauoniae existentium, bonorumque et iurium possessionariorum ad eadem pertinentium, eas videlicet de quibus iam antea dictus dominus Franciscus Tahy per praefatam dominam Ursulam Mekniczer, suosque arte quadam sinistra, fraudulentaque dolositate excogitata, contra jura Regni electus et exclusus fuerat, eidem domino Francisco Thahy omni eo jure quo ad ipsum pertinere dinoscabantur redi et remitti, eundem que dominum Franciscum Tahy, utpote indebit spoliatum, in dominium et realem possessionem huiusmodi dimidietatum castri et castelli, pertinentiarumque eorundem introduci et intromitti debere decrevisset, dictaeque dominae Ursulae et suis cum per litteras tum etiam per certos commissarios praefatae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, semel atque iterum clementer commisisset, ut dictum dominum Franciscum Tahy spoliatum in ipsas dimidietates praedictorum castri et castelli ac bonorum et iurium possessionariorum ad eadem pertinentium intromittere deberet. Eadem tamen domina unacum suis filiabus, genere, item et allis suis complicibus, contumata ducta tali deliberatione et clementi commissione ac mandato Suae Maiestatis contempta id facere penitus recusasset, imo per omnia contempsisset, subindeque eadem

Caesarea Maiestas huiusmodi judiciariam deliberationem Suae Maiestatis ex consilio et deliberatione dominorum consiliariorum suorum spectabili ac magnifico condam domino Petro Erdewdy, regnorum Suae Maiestatis Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae bano, pro debito officii sui iuxta publicas constitutiones superinde aedita vi armorum exequendam per litteras suas serio, ut spoliatum in integrum restituisset, demandasset. Idem vero Petrus Erdewdy banus, tunc superstes tempore in praescripto, banderio Suae Maiestatis regali leuato, militibus eiusdem Maiestatis Cesareae sub illius ductu militantibus coadunatis ad praescriptum deliberationem et exequutionem, expressamque voluntatem Suae Maiestatis, per ipsam dominam Ursulam Meknycer, suosque tamquam apertos rebelles, pacisque publicae turbatores ac insuper manifestos publicarum constitutionum violatores, qui sese iudicio et mandatis Suae Maiestatis praemisso modo temere ac violenter opponere presumpserunt, modo praenotato spretam in virtute brachii Suae Maiestatis regalis exequendi sub arcem praedictam Zomzedwara profectus fuisse. Ibique se ac milites Suae Maiestatis sub ipsius ductu et banderio Suae Maiestatis regio militantes, necnon certas bombardas Suae Maiestatis murifragas collocasset. Extunc egregius Mathias Kerecheny de Kanyaffewlde gener eiusdem dominae Ursulae, qui tunc in ipso castro Zomzedwara, ceteris complicibus praefatae dominae Ursulae praefuerat, ex eiusdem dominae Ursulae et praenominatarum filiarum suarum commissione et instigatione eisdem complicibus et aliis, tam suis, quam etiam dominae Ursulae, filiarumque suarum et aliorum, diuersi status et conditionis peruersae hominibus, iam antea per easdem dominas conductis, et in ipsa arce collocatis et subordinatis, leuatis etiam et circa praedictam arcem Zomzedwara in insidiis collocatis quampluribus rusticis pertinentiarum eorundem arcis Zomzedwara et castelli Also Zthwbycza, in praefatum condam Petrum Erdewdy banum militesque praefatae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis sub illius ductu militantes irruisset, ibique ex eiusdem militibus Suae Maiestatis nonnullis et quamplurimis miserabili nece trucidatis, quamplurimis etiam laetitibus vulneribus sauciatis, praefato condam Petro Erdewdy bano et reliquis militibus cum eo existentibus in fugam conversis et profligatis, tandem etiam banderium eius Maiestatis regale simulet praescriptas bombardas murifragas, aliasque munitiones et instrumenta bellica, una cum tympanis ereis abstulissent, quamplurimas etiam res et instrumenta militaria tam praefati condam Petri Erdewdy bani, quam reliquorum militum Suae Maiestatis sub illius ductu existentium in predam convertissent, praescriptum vero banderium Suae Maiestatis regale simulcum dictis bombardis ac tympanis, tam diu donec suae et dictarum dominarum et puerilae placuisse voluntati, apud se retinuisse, per hocque penam de his qui evidenter sese erigunt et opponunt contra statutum publicum, regis et coronae, necnon et contemptorum mandatorum Suae Maiestatis, quam etiam qui se regi temere ac violenter opponere presummerent in generalibus decretis ac articulis expressum de facto incurissent, quod quidem praefatarum dominarum et puerilae sclestum et euidens facinus contra dignitatem et autoritatem praefatae Imperatoreae et Regiae Maiestatis, contra que decreta et statuta Regni per ipsas dominas et puerilam et suos ex contumacia et rebellione perpetratum, pro officio et dignitate sua imperiali et regia obaudire nolens. Igitur ex parte praefatarum dominarum et puerilae, necnon et complicium earundem, qui videlicet praefatis dominabus et puerilae sua ope, auxilio, item et omni eorum consilio in praemissis omnibus praesto fuerunt, videlicet Ambrosius litteratus de Gregoryancz, filiusque illius Stephanus Gre-

goryancy, Mathias item Kerecheny de Kanyaffewlde, necnon Michael Konzky gener videlicet praefatae dominae Ursulae et item alter Michael presbiter tunc plebanus in Sthanocz nunc vero in Nedewcze parochus existens, quam etiam Christophorus Praschowczy, nomine et in persona praefatae Imperatoreae et Regiae Maiestatis iudicium et iusticiam, eosque in nota perpetuae infidelitatis in exemplum aliorum et terrorem, condemnari et condemnatos pronuntiari, peto et expecto.

12. srpnja 1565.

Neoregistrata acta, sv. 632, br. 42.

72.

Gornja Stubica, 1569. I 1.

Banovi Juraj Drašković i Franjo Slunjski nalažu Zagrebačkom kaptolu da na zahtjev komorskog provizora u Susjedgradu Stjepana Gerdaka proveđe istragu protiv Franje Tahyja među podložnicima susjedogradsko-stubičkog vlastelinstva.

Amicis suis reverendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis Georgius Draskowych, dei et apostolicae sedis gratia, episcopus eiusdem ecclesiae Zagrabiensis ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarius et Franciscus Zlwny de Frangepanibus, Segnyae, Wegliae, Modrwssiaeque comes ac Regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, salutem et amicitiam paratam cum honore. Expositum est nobis in persona egregii Stephani Gerdak de Fylethynz praefecti bonorum praefati domini Imperatoris et Regis nostri in castro Zomzedwara et castello Also Zthwbycza, qualiter ipse exponens in quadam causa et negotiis inter eundem exponentem ab una parte, parte vero ab altera magnificum dominum Franciscum de Thah, agazonum regalium magistrum et consiliarium praefati domini Imperatoris et regis nostri, motis et vertentibus pro jurium suorum tuitione fassionibus et attestationibus nonnullorum tam ecclesiasticorum, quam etiam secularium magnificorum et egregiorum ac nobilium et ignobilium quoque, necnon alterius cuiusvis status et honeste conditionis hominum huius regni Sclauoniae ad praesens multum indigeret, essetque necessarius. Pro eo hortamur vos et requirimus diligenter, immo autoritate nostra banali vobis committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Andreas Folnogyewych de Lepawez vel Georgius Zthwbyczay de Felsew Zthwbycza seu Petrus Poyatych de eadem sew Mathias vel Georgius Raskay de eadem, aliis absentibus, homo noster banalis per nos ad id specialiter transmissus ad uniuersos attestantes, tam ecclesiasticos, quam etiam seculares, quos videlicet dictus exponens vel eius nomine procurator suus duxerit nominandos accedere, eisdemque sub onere sedecim marcarum grauis ponderis, super illos qui cum praesentibus requisiti a dicenda de praemissis mera rei veritate sese abstraherent, per eos quorum interest judicialiter et irremissibiliter exigendarum, sui in praesentiam ad decimum sextum item praesentis mensis januarii proxime venturum et alias duos dies imediate sequentes ad oppidum praefati castelli Also Zthwbycza in comitatu Zagrabiensi existentis et habitu, citatis, ubi ab eisdem ad fidem eorum Deo debitam, fide-

litteramque praefato domino nostro Imperatori et Regi ac Sacrae coronae obseruandam, qualis ipsi de hiis omnibus de quibus nomine dicti exponentis interrogati fuerint, constat certitudo veritatis sciat, inquirat et experiatur meram, plenam atque omnimodam certitudinis veritatem. Et tandem super huiusmodi attestatione resciteque veritatis praemissorum serie litteras Vestras dicto exponenti necessarias ad relationem dictorum nostri et Vestri hominum, sub sigillo vestro capitulari, jurium suorum ad cautelam modis omnibus extradare debeatis et teneamini, secus non facturi.

Datum in Felsew Zthwbycza, in festo Circumcisionis domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo sexagesimo nono.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. G, br. 8.*

73.

Zagreb, 1569. I 16.

Bilješka kojom kanonik Martin Heressynczy i plemički sudac Matija Raskay obavještavaju Zagrebački kaptol da je Tahy oružanim sredstvima zaprijećio istragu koju su protiv njega namjeravali provesti među susjedgradskostubičkim kmetovima.

Anno domini 1569. mensis januarii die 16, testimonium Capituli Martinius Heressynczy et homo banalis nobilis Mathias Raskay, iudex nobilium comitatus Zagrabiensis, fatemur: quod dum nos iuxta litteras praceptorias domini bani ad diem et locum in eisdem denominatum accessissemus, testesque citatos de re et negotio in eisdem continentis examinare voluissemus, tunc venientes ex speciali mandato et commissione domini Tahy nobiles Johannes Zakoczy, Ladislaus Zoltay seruitores eiusdem, item prouidi et agiles viri Gregorius Gozetych<sup>1</sup>, Nicolaus Kopynych<sup>2</sup> et Johannes Pwczko coloni indiuisi Suae Maiestatis et domini Tahy, attamen pronunc seruitores sui, armatis manibus: dicendo: quod ipse dominus Tahy esset a puero Suae Maiestatis fidelis seruitor et usque ad sepulcrum velit esse, si igitur aliquod negotium dominus Stephanus Gerdak secum haberet eum coram Sua Maiestate et domino bano requirere debeat nec aliquod ius nos haberemus, quo suos colonos, quos praefatus dominus Tahy pecuniis emerit, contra se attestandi facultatem habemus. Si vero ceptis desistere nolemus, se procul dubio operam daturum, ut nos a proposito repellat, praesentibus ibidem nobilibus Petro literato Koschyejch prouisore arcis Suae Maiestatis in Trakostan, Johanne Drobnyak, Gasparo Zalathnoky stipendiariis Suae Maiestatis Crisii commorantibus et provido Michaelie Czygla, viceprouisore eiusdem arcis Trakostan.

<sup>1</sup> Grgur Gušetić, kapetan u seljačkoj buni 1573.

<sup>2</sup> Nikola Kupinić (Kwppinich, Kopynych, Coppenitsch), kapetan u seljačkoj buni 1573.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. G, br. 8. prilog.*

*Beč, 1569. VI 21.*

*Instrukcija kralja Maksimilijana Jurju Hozutohyju i Andriji Methnitzu izaslanicima kod predaje polovine susjedogradsko-stubičkih posjeda u zakup Franji Tahyju.*

Maximilianus Secundus, Diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator ac Hungariae, Bohemiaeque etc. rex.

Instructio egregiis fidelibus Georgio Hozutoti, camerae nostrae Hungaricae consiliario, et Andreae de Methnicz, tricesimatori Nedelicensi, ad assignationem alterae medietatis arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza designatis, data.

Cum nos certis et rationabilibus de causis, praesertim vero ut rixae atque contentiones, querelaeque assiduae, quae hactenus inter fideles nostros magnificum Franciscum de Thah, consiliarium nostrum et agazonum nostrorum regalium magistrum, ac Stephanum Gerdack, prouisorem nostrum partis dimidiaie arcis et castelli praefatorum agitatae sunt, iam tandem cessent, eiusdem arcis et castelli medietatem una cum uniuersis suis pertinentiis ac prouentibus, emolumenstisque omnibus ad idem castrum et castellum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memorato de Thah certis conditionibus in litteris nostris inscriptionibus clare expressis, in et pro quatuor milibus et quingentis florensis Rhenensis in arendam locandam, dictamque medietatem arcis et castelli ipsi Tahy quamprimum assignandam benigne decreuerimus, confisi clementer fidei atque industriae praescriptorum commissariorum nostrorum eisdem hanc assignationis prouintiam duximus committendam, sperantes ipsos pro eorum in nos debita fide in prouincia hac sibi comissa ita processuros, ut eis gratia nostra imperiali magis propensi simus. Ut autem commissarii ipsi nostri in munere sibi commisso rite, debitoque modo atque ordine procedere sciant, habebunt ad manus litteras ipsas nostras inscriptionis per nos plene expeditas, quibus conditiones, in quas cum ipso Thahio hic coram conuenimus, ordine habentur expresse, iuxta quas procedere et negocium rite exequi debebunt.

Imprimis, igitur commissarii arcem et castellum praescriptum ingressi, hanc benignam nostram deliberationem atque voluntatem praescripto prouisoru nostro Stephano Gerdack, adhibitis sibi litteris nostris fidei et expeditoriis, quas cum instructione sunt accepturi, declarabunt, postulabuntque sibi claves arcis et castelli, si quas habet exhiberi, quibus exhibitis, eum una cum reliqua familia, hactenus in utroque loco ad nostram rationem intentata, liberunt, pronunciabunt declarantes ei, cum nobis hucusque fideliter seruierit nos prima oblata occasione illum alio officio personae suae idoneo clementer prouisurum. Ut tamen rationes gesti officii bene concinnatas, cum pecunia apud manus suas habita, Camerae nostrae Hungaricae statim exhibeat, ipsisque rationes suas omnes bono debitoque modo explicit, illi nostro nomine commissarii iniungant.

His peractis conuertent se commissarii nostri ad conscriptionem universorum munitionum ac instrumentorum bellicorum, bombardarum videlicet maiorum et minorum, pixidum barbararum et manualium, pulueris item ac globorum, aliorumque cuiusque generis instrumentorum ad artellariam pertinentium in dicto castro et castello existentium, quae omnia ordine conscripta

in lucidumque catalogum redacta, unum sigillis et manuum proprietarum subscriptionibus munitum praefato Francisco Tahy pro futura sua cautela, alterum similiter signatum, una cum eorum relatione, commissarii nostri nobis ad Cameram nostram Hungaricam reportabunt.

Simili ratione conscribent universa victualia, tam intra, quam extra arcem et castellum in allodis aliis locis reperta, quibus diligenter conscriptis facient iidem commissarii nostri fidelem computum ac aestimatione universa victualia, simul cum allodiatura, per eos in utroque loco ad relationem nostram per praefatum Gerdack collecta, quorum precium si ipse Thahy statim et de facto iuxta transactionem cum ipso initam deponere uoluerit bene, sin minus, ea aliis iusto precio diuendant, preciumque eorum Camerae nostrae Hungaricae, absque ullo defectu, exhibeant.

Quo igitur commissarii ipsi nostri in rerum praescriptarum inuentatione atque conscriptione commodius procedere queant, habebunt ad manum priora inuentaria, ipsis ex Camera nostra praescripta assignanda, iuxta quae cuncta sibi demonstrari postulabunt. Et si quis defectus fuerit compertus, eum rectificandum nostro nomine postulabunt.

Quibus etiam absolutis convocabunt commissarii nostri uniuersos colonos pertinentiarum castri et castelli praescriptorum, quorum nomina villatim cum eorum prouentibus, censibus et seruitiis, tam ordinariis quam extraordinariis, in peculiarem codicem conscribent et sub eorum sigillis ac subscriptionibus Cameræ nostræ praefatae praesentent.

Quoniam vero memoratus Thahy se omnia et singula in transactione seu litteris inscriptionis comprehensa firmiter ac inuolabiliter, cum per se, tum haeredes ac officiales suos obseruanda promisit. Priusquam commissarii nostri sibi claves arcis et castelli a Gerdakio, ut praemissum est, receptas una cum munitionibus et victualibus aliisque rebus assignauerint, litteras reuersales ab ipso in forma hic adnexa, sub sigillo et manus suaे subscriptione, nobis expediti, darique postulabunt. Quas etiam cum eorum relatione nobis ad praedictam Cameram nostram hungaricam reportabunt adseruandas.

Caetera fidei atque industriae commissariorum nostrorum committimus, qui pro sua in nos obseruantia praescripta omnia rite ac debito modo sunt exequuturi.

Datum in civitate nostra Viennae, vigesimo primo die Junii, anno millesimo sexagesimo nono, regnum nostrorum Romani septimo, Hungarici sexto et Bohemici vigesimo primo.

*Neoregistrata acta, sv. 721, br. 68.*

75.

*Beč, 1569. VI 21.*

*Kralj Maksimilijan razrješava Stjepana Gerdaka dužnosti provizora susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.*

Maximilianus Secundus, Diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Vitembergae, marchio Moraviae, dux Luxemburgiae ac Superioris et Inferioris Silesiae, comes Tyrolis etc. Memoriae commendamus

per praesentes. Quod cum egregius fidelis nobis dilectus Stephanus Gerdak, qui hactenus medietatem arcis Zomzedwara et castelli Also Zthubicza, de benigna concessione et ordinatione nostra gubernavit, prouentusque eorundem administravit, nobis ad benignam requisitionem nostram praefatam medietatem arcis et castelli, simulcum uniuersis suis bonis ac pertinentiis, nec non munitionibus bellicis et victualibus, iuxta inventarium superinde confectum, obsequenter ad manus commissariorum nostrorum assignaverit, super qua quidem resignatione eundem quietum atque modis omnibus absolutum reddimus; ita tamen, ut super tota administratione prouisoratus sui nobis in Camera nostra Hungarica plenam ac sufficientem rationem reddere teneantur, de qua etiam illum postea quietum et expeditum summus reddituri. Harum nostrarum testimonio litterarum, manus nostrarae subscriptione et sigilli nostri appressione munitarum mediante.

Datum in civitate nostra Vienna, vigesimo primo die junii, anno 1569, regnorum nostrorum Romani septimo, Hungarici sexto et Bohemici vigesimo primo.

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 18, prilog.*

76,

Beč, 1569. VI 23.

*Kopija isprave kojom kralj Maksimilijan predaje Franji Tahiju u zakup fiskalnu polovinu susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.*

COPIA LITTERARUM INSCRIPTIONALIUM DIMIDIETATIS ARCIS ZOMZEDUAR ET CASTELLI ALSO STUBICZA MAGISTRO FRANCISCO DE THAH SUB ANNUAE PENSIONIS CONDITIONE AD CERTUM TEMPUS FACTARUM 1569.

Maximilianus secundus, diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniaeque etc. rex, etc. et archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergiae etc., marchio Moravie, dux Luxemburgiae ac Superioris et Inferioris Silesiae ac comes Tirolis etc. Memoriae commandamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos certis et racionalibus de causis, animum nostrum ad hoc inducetibus, praesertim vero, ut rixae atque contentiones, querellaeque assidue, quae hactenus inter fideles nostros magnificum Franciscum de Tah, consiliarium nostrum et agazonom nostrorum regalium magistrum, et Stephanum Gerdak, prouisorem nostrum partis dimidiae arcis Zomsedwara et castelli Also Ztwbicza, agitatae sunt, iam tandem cessent, decreuimus proinde eius arcis et castelli, in regno nostro Sclauoniae in comitatu Zagrabensi sitorum, medietatem ob rebellionem atque insurectionem contra banum nostrum et profligationem exercitus banalis per relictam viduam olim Andreea a Teuffenbach Ursulam a Meknycz, filiasque suas temerariae ac contumaciter factam e manibus eiusdem viduae et filiarum suarum usque ad iuris revisionem exceptarum, unacum universis suis pertinentiis ac prouentibus emolumentisque quibuslibet ad eandem medietatem castri et castelli de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memorato Francisco Thahy in arendam locare, cum quo hic coram egimus et negotium in hunc qui sequitur modum conclusimus:

Primo, ut nobis singulis annis arendae nomine quatuor millia quingentos florenos Rhenenses soluat; et pro primo anno iam statim in ipsa arcis et castelli assignatione eam summam nobis nummeret nimirum bis mille quingen-  
tos florenos Renenses, annis vero sequentibus eam ipsam pensionem seu pre-  
cium arendae duobus in terminis, unam videlicet medietatem in ipso initio an-  
ni, alteram vero post exactos tres angarias, idque sine ullo defectu aut dilata-  
tione, tergiuersacioneque, omnibusque coloribus postpositis mere et simpliciter nobis ad Cameram nostram Hungaricam deponat.

Secundo, ne miseros colonos ac subditos praefate arcis et castelli ulla ra-  
cione inconsuetis oneribus, exactionibus ac seruitiis, laboribusve indebitis ag-  
grauare praesumat, sed veris et regni illius consuetis et legitimis tantummodo  
eorum prouentibus, seruiciisque ac laboribus contentus esse debeat, salua ta-  
men libertate medietatis sua.

Tertio, ne ullo praetextu, ullave ratione, partis praedictae dimidie arcis  
et castelli, eorumque pertinentiarum, proprietatem sibi, haeredibusque suis,  
usurpare, eoque modo nos, successoresque nostros legitimos Hungariae Reges  
excludere praesumat.

Quarto, ut dum et quandocumque nos vel successores nostri reges Hungariae exacto anni spacio (antea tamen tribus mensibus significata ipsi Tahio nostra benigna voluntate) partem praedictam dimidiam arcis et castelli ab ipso Tahy rehabere voluerimus, eandem iuxta inventarium, quo sibi assignabitur,  
nobis et successoribus nostris aut hominibus nostris et successorum nostrorum  
ad id specialiter delegatis sine ulla controversonia statim restituere ac resignare  
debeat, sitque obligatus, saluis tamen suis et suorum iuribus.

Quinto, ut victualia omnis generis per Stephanum Gerdak ad nostram  
rationem collecta, tam in ipsa arce, quam castello, forisque existentia, vendan-  
tur. Eorumque praecium ad Cameram nostram Hungaricam praefatam adfe-  
ratur. Curabit praeterea ipse Thahy aedificia arcis et castelli ac allodiorum  
necessaria fieri; ita tamen, ne miseri coloni ultra consuetudinem Regni et ip-  
sorum, nimium aggrauentur. Ad qua praemissa omnia ac singula firmiter atque  
inviolabiliter obseruanda idem Franciscus Tahi sub vinculo fidei et honoris da-  
tis nobis literis reuersalibus se, heredesque et officiales suos in praedicta arce  
et castello constitutos vel in futurum constituendos obligavit et obligatos esse  
voluit.<sup>1</sup> Harum nostrarum, sigillo et manus nostrarae subscriptione munitarum,  
vigore et testimonio litterarum medianibus.

Datum in civitate nostra Vienna, vigesima tertia die mensis junii, anno  
millesimo sexagesimo nono, regnum nostrorum Romani septimo, Hungarici  
sesto et Bohemici vigesimo primo.

<sup>1</sup> Tahy se istoga dana obavezao posebnom ispravom na poštovanje i ispunjavanje svih tačaka tog ugovora (v. Neoregistrata acta, sv. 599, br. 15).

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 17, prilog 2.*

Kopija sporazuma između kralja Maksimilijana i Franje Tahyja o načinu  
nadoknade iz zakupa susjedgradsko-stubičkih dobara plaće i troškova koje  
vladar duguje Tahiju za uzdržavanje vojske u Kaniži.

Maximilianus Secundus, divina fauente clementia electus Romanorum  
Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae,

Croatiae, Slavoniae etc. rex. Fatemur et recognoscimus per praesentes litteras nostras notum facientes, quibus expedit universis. Quandoquidem ratione posita compertum fuerit, nos magnifico fideli nobis dilecto Francisco Tahy, agaznum nostrorum regalium magistro et consiliario nostro, primum nomine salarii sui supremi capitaneatus Canisiensis ter mille septingentos septuaginta florenos quindecim cruciatos, deinde de mutuo militibus per ipsum dato septingentos quadraginta tres florenos novem cruciatos, ultimo vero in exploratores trecentos septuaginta quinque florenos debere. Quod nos benigne statuerimus prefato Tahio id debitum, quod in summa constituit quatuor mille octingentos octuaginta octo florenos viginti quatuor cruciatos, sequenti modo exsoluere: nimirum, cum medietatem arcis Zomzedwara et castelli Stubicza iuxta tenorem litterarum nostrarum originalium sibi datarum ipsi Tahio pro arenda quatuor millium quingentorum florenorum annuatim nobis exoluendorum incipserimus, quod in eam summam arendae singulis annis bis mille florenos in defalcationem huius debiti coniicere et computare valeat, prout modo; pro principio primi anni nobis duo millia quingentos florenos in paratis soluit et reliquos bis mille florenos de debito supradicto detraxerit; ita, ut illi amplius non debeamus, quam bis mille octingentos octuaginta octo florenos viginti quatuor cruciatos, quos in subsequentibus duobus annis, in primo, bis mille, in secundo, octingentos octuaginta octo florenos viginti quatuor cruciatos in solvenda supra memorata arenda sibi retinere potest. Quod ei harum vigore concedimus, in cuius rei fidem et testimonium per praesentes litteras nostras pro nobis et haeredibus nostris, regibus Hungariae, praelibato Tahio et suis haeredibus dandas esse duximus. Manus nostrae subscriptione et sigilli apresione munitas.

Datum in civitate nostra Vienna, penultima die junii, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono, regnorum nostrorum romani septimo, hungarici sexto et bohemici vigesimo primo.

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 17, prilog 1.*

78.

*Požun, 1569. VII 8.*

*Ugarski komorski vijećnici obavještavaju Jurja Hozzwtotyja o oslobanju viceprotonotara Ivana Petričevića od sudjelovanja u komisiji koja će predati Franji Tahiju fiskalni dio Susjedgrada i Stubice; ujedno ga upućuju što da učini s novcem koji će primiti od Tahija.*

Egregie domine, frater et amice nobis obseruande, salutem et seruitiorum nostrorum commendationem. Hac hora nona antemeridiana accepimus resolutio-  
nem Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, de  
duabus Dominationi Vestrae egregiae adiunctis commissariis, ad quorum al-  
terum videlicet tricesimatorem Nedelcensem expeditum est Suae Maiestatis  
mandatum, quod cum praesentibus Dominationi Vestrae egregiae transmis-  
timus illi exhibendum; quod vero ad viceprothonotarium Regni Sclauoniae  
egregium Joannem Petrychewyth spectat, eum Maiestas Sua ab hac commis-  
sione ea ratione liberum esse voluit, eo quod censeat, comissionem illam per

Dominationem Vestram egregiam et praefatum tricesimatomem Nedelczensem  
rite confici posse.

Misit praeterea ad Cameram hanc Sua Maiestas chyrographum magnifici domini Francisci Tahy magistro solutionum bellicarum Andreae Snaterl datum, quo testatur se duo millia florenorum rhenensium de summa capitali inscriptionis alterae medietatis arcis Zomzedwara et castelli Also Stwbycza pro praesenti anno cedente apud eundem magistrum solutionum de stipendio suo militari rectificasse, data illi quietantia e contra habet idem dominus Tahy ab ipso solutionum magistro de tota summa capitali recognitionem. De qua tamen ad huc bis mille et de quingentos florenos rhenenses se statim in ipsa arcis et castelli assignatione in parata pecunia depositurum pollicetur. Quod quidem chyrographum domini Tahy Maiestas Sua Dominationi Vestrae egregiae assignandum et recepta illa residua summa restitui et pecuniam deinde ad eius Maiestatis aulam transportari curemus. Eas igitur domini Tahy litteras lingua germanica confessas ac sigillo manuque sua propria munitas hisce adnexas Dominationi Vestrae egregiae in finem superius declaratum per hunc camerae postam transmitimus, quas ipsi domino Tahy, recepta ab eo residua summa, bis millium et quingentorum florenorum rhenensium restituet, eamque ipsam pecuniam in suo reditu Viennam adferat, praefato magistro solutionum assignandam.